Item, és pactat, inhit y concordat entre ditas pars que si algu o 
alguns de la villa, lloch, terme y parròchia de Empúrias o altre qualsevol 
persona particular o forastera defraudaran poch y molt del dit delme de 
peix, queen tal cars, dits respectivament delmers pugan inquirir contra 
la tal persona o personas qui hauran defraudat dit delme, per aquells 
termens de justícia que als dits respectivament delmers y als llurs respective 
successors serà ben vist y los aparexer[à]. // 

Item, és pactat, inhit y concordat entre ditas pars que lo dit senyor 
don Leandro de Margarit y de Gallart, en sa bona fe y paraula promet a 
la dita univeristat y singulars de la villa, terme y parròchia de Empúrias 
que ell donar eo farà donar compliment ab effecte a la present y dalt 
scrita capitulatió, transactió e concòrida, so és, que farà que los dits 
senyors don Francisco de Pau y lo il·lustre y molt reverent Capítol de la 
seu de Gerona fermaran, lloharan y aprobaran aqueta com a feta de llur 
consentiment y voluntat. 

Finalment, volen les dues pars respective que dels presents capí-tols 
y quiscu d·ells, n’e sian fetas, dictades y ordenadas una y moltes còpies y 
transumptos e tantes quantas per les ditas pars respective e altres de qui 
serà interés n’e serán demanades, ab aquells pactes, pactions, stipulations, 
obligations, debens, renuntiations, juraments y altres clàusulas y cauthelas 
a coneguda del notari, i dels presents capítols substància del fet en res 
no mudada. 

Et ideo nos dicte parte laudantes…
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7

1621, gener, 12. Castell d’Empordà

Concòrdia de les olives amb Viladamat.
 AHG, Castell d’Empordà, núm. 8, notari Joan Alemany, 1618-1636, f. 112-115v.

“[Tran]sactio et concordia internobiles dominos Margarits de Castro 
Emporitano, sacristan et hebdomadarius Sancti Felici de la Garriga et 
homines de Vilademato et de Pelacals.

Super decima o ley.
[* Concòrdia y censals dependents sobre la part de delme de olives 

y altres coses de Vilademat]
[* Exm. Die primer augusti 1756 compagor(?) pig… sdi. per me 

Petris Ros, notarium]
In Dei nomine Amen. Noveri universi, quod nos dominus Leander 

de Margarit et de Gallart, dominus Castro Emporitanu, et Sancti Felici 
la Garriga, diocesis Gerundensis, dompnus Filipus de Margar[it] et 
Gallart, eius filius et tempore matrimonio hereditatus, et dom[pnus] 
Josephus de biura et Margarit, eius dicti dompni Philippi filius etio 
et tempore nuptiarum hereditatum, Petrus Llach, sacrista et Raphael 
Cabrarosa, hebdomadarius presbiteri curati ecclesie Sancti Felici [la] 
Garriga, dicte diocesis est una; et honorabilis Michael Thomas, Joannes 
Andreu, Geraldies Heres, Petrus Faliu, mayor dierum, Quiricus Concas, 
Joannes bonet, Andreas Gibert, Quiricus briolph, agricultores, Anna 
briolpha, vidua relicta hipotecaria ac usufructuario hereditatis et 
bonorum, Anthoni briolph, quondam, agricultori loci de Vilademato, 
viri sui, et Francisca [* Faliu] Farnera, vidua relicta Geraldi Faliu 
Ferrer, quondam, agricultoris dicti loci, et domina utilis et proprietaria 
domus et hereditatis den Faliu Farrer, dicti loci de Vilademato, et altera 
partibus. Gratis et scerta sciencia confitemur et in veritate recognoscimus 
pars parti et nobis ad invicem et vicistium et ambo parte notaris 
infrascripti tamquam publici personis cua nobis pronobis et nostris et 
proaliis etiam personis et omnibus et singulis quorum interes et interit 
recipientibus et pascientibus ac legittime stipulationibus que… super 
in fris(?) tractantibus et consulctantibus aliquibus notabilibus personis 
per et inter nos dictas partes dictis respective nominibus fuerunt in 
sita facta firmata et jurata capitula, pacta, transactiones, concordies 
et avinentis in modum et forma sequentes.